
Determinazione 
n. 765 del  02.09.2016

OGGETTO: Iniziative e manifestazioni a carattere ambientale organizzate dal­
l'A.C. sul territorio comunale – Acquisto materiali – Affidamento for­
nitura e impegno spesa 

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE:

- lo strumento principale con il quale l'Amministrazione Comunale attua le proprie 
scelte  politiche  è  quello  del  più  ampio  coinvolgimento  dei  cittadini  e  dei  soggetti 
economici, sociali e istituzionali che operano sul territorio di Bagno a Ripoli;

- in materia ambientale,  il coinvolgimento dei cittadini si realizza principalmente sia 
attraverso una capillare informazione e sia tramite l'organizzazione di incontri pubblici e 
manifestazioni organizzate sul territorio per promuovere le buone pratiche ambientali ed il 
rispetto del territorio;

        DATO ATTO che per i suddetti motivi nei giorni 23/24/25 settembre  verrà organiz­
zata sul territorio Comunale la Festa dell'Ambiente – Puliamo il mondo 2016 nel corso della 
quale sono previsti diversi appuntamenti tra i quali :

• venerdi' 23 settembre: al mattino Puliamo il Mondo – tradizionale appuntamento 
organizzato in collaborazione con Legambiente e dedicato agli  alunni  delle scuole 
elementari;

• sabato  24  settembre:  iniziative  con  i  cittadini  per  la  pulizia  di  alcune zone del 
territorio comunale e - presso il Centro di Raccolta di Campigliano – Festa del "Gran 
Conferitore" con premiazione dei cittadini che hanno raccolto maggiori risultati nei 
conferimenti di rifiuti differenziati al Centro di raccolta;

• domenica 25 settembre: Ospedalindo 2016, iniziativa organizzata in collaborazione 
con l' Associazione Clowncare m'Illumino d'Immenso e l'Ospedale di S.M.Annunziata 
per la pulizia delle aree esterne del presidio Ospedaliero ;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DATO ATTO che per lo svolgimento delle suddette iniziative la Giunta Municipale ha 
deciso di distribuire ai partecipanti una piccola attrezzatura essenziale per la pulizia dei 
luoghi ( quali guanti, sacchi, scope … )  ed un minimo equipaggiamento consistente in un 
cappellino e una maglietta con il Logo del Comune;

DATO ATTO che per quanto riguarda PULIAMO IL MONDO questa A.C. con Determi­
nazione n. 726 del 05.08.2016 ha già aderito all'iniziativa promossa da Legambiente impe­
gnando allo scopo la somma di € 650,00 a titolo contributo comprensivo di assicurazione e 
kit materiali per 90 bambini e 10 adulti che, si prevede, parteciperanno;

RITENUTO che per le altre iniziative comprese nel programma del 23/24/25 settem­
bre si ritiene opportuno distribuire ai partecipanti magliette  con la stampa del Logo del 
Comune “BAGNO A RIPOLI PER L'AMBIENTE” già utilizzato in passato per analoghe mani­
festazioni e che l' A.C. ritiene di destinare per il futuro al medesimo scopo;

    CONDIDERATO che per la fornitura del materiale suddetto è stata contattata la 
ditta  GADGET FIRENZE S.r.l.  di  Firenze,  Via  Soffiano  84/A specializzata  in  tale  tipo  di 
produzione; 

 
VISTO  il  preventivo di spesa rimesso dalla stessa ditta GADGET FIRENZE S.r.l. in 

data 29/07/2016 sulla base del quale risulta un onere di € 878,40 così determinato:

• Magliette colore arancio con stampa Logo “Bagno a Ripoli per l'Ambiente”
n. 200 x € 3,60/ cad                                                                     =    €    720,00
•  IVA  22%                                                                       =    €    158,40 

TOTALE                                     €    878,40

ATTESTATA la congruità e l'economicità dell'importo suddetto;

RICHIAMATA la nuova legge di Stabilità per il 2016 del 28/12/2015 n. 208 (comma 
502  a  modifica  del  comma  450  dell’art.  1  L.296/2006) che  prevede  la  possibilità  di 
affidamenti diretti per forniture e servizi non superiori a € 1.000,00; 

RITENUTO  di  dover  procedere  all’affidamento della  fornitura  in  parola  mediante 
trattativa diretta ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia;

VERIFICATO  che  ,  ai  sensi  dell’art.  26  della  Legge  n.  488/1999,  così  come 
modificata dal Decreto Legge 12.07.2004 n. 168 e dall'art. 1 D.L. 95/2012, non esiste in 
merito  alla  tipologia  delle  forniture  oggetto  della  presente  procedura  di  affidamento 
nessuna convenzione attiva con Consip, né esistono voci specifiche del mercato elettronico 

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


della P.A. e convenzioni di altre centrali di committenza regionali ; 

VISTO il DURC INAIL n. 4446805 con scadenza 01.12.2016 inerente l'assolvimento 
degli specifici obblighi contributivi della ditta Ditta Gadget Firenze S.r.l. ; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 (T.U. Ordinamento Enti Locali) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.409 del 03.05.16 con la quale è stata affidata 
al  sottoscritto  la  posizione  organizzativa  di  responsabile  del  settore  Protezione  Civile  e 
Ambiente ;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni elencate in premessa e qui integralmente riportate:

1. di affidare la fornitura di magliette dettagliata in narrativa alla Ditta Gadget 
Firenze S.r.l. di Firenze, Via Soffiano 84/A - P.IVA 05782960487 - per la somma di € 720,00 
oltre I.V.A. I.V.A 22% e quindi per l'importo totale di € 878,40; 

2. di  imputare la suddetta somma complessiva di  € 878,40  alla  Missione 09 
Programma 02 U. 1.03.01.02.999  cap PEG 17281 “Beni di consumo – Servizio Ambiente” 
del Bilancio 2016 -  impegno n. 16/1486;

3. di  dare atto  che  la  scadenza della  presente obbligazione e quindi  la  sua 
esigibilità da parte del contraente è fissata entro l'anno 2016;

4. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e 
ss.mm.ii, il codice CIG relativo al presente servizio è ZAC1B0E5AE (il CUP non è previsto) 
e che ditta affidataria assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla normativa, tra 
cui è incluso quello di comunicare all'ente gli estremi del conto corrente dedicato su cui 
ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti ed indicati nel provvedimento di 
liquidazione delle competenze da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa.

5. di  stabilire  che  al  pagamento  della  suddetta  somma  si  provvederà  con 
successivi separati atti dietro presentazione di regolare fattura

                                                         
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                   (p. ind. Roberto Fanfani)

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


=================================================

AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli artt.151, 
comma 4 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo T.U. 18 agosto 2000, n.267.

E’ esecutiva.

  
 IL DIRIGENTE 

                                                                   (dott. Dario Navarrini)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il 
documento   informatico  e’ memorizzato  digitalmente  ed e’ rintracciabile  sul  sito  internet  per  il 
periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

